
BUPATI JOMBANG 
PROVINS! JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI JOMBANG 
NOMOR j2J. T AHUN 201 7 

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI JOMBANG NOMOR 53 TAHUN 

2016 TENTANG RENCANA KERJA PEMBANGUNAN DAERAH 
TAHUN 2017 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI JOMBANG, 

a. ba h wa Peratura n Bupati Jomba n g Nomor 53 Tahun 2016 
tentang Ren can a Kerja Pembangun a n Daera h Ta hun 20 17 
su dah tidak sesu ai lagi den gan perke m bangan yang a d a 
sehingga perlu dilakuka n pe nyesua ia n ; 

b. ba hwa dala m ra n gka me la ksana ka n keten tu a n d a la m Pasa l 
285 dan Pa sal 286 Pe raturan Me ntc ri Da lam Negcri Nomor 
54 Ta h u n 20 l O Len Lang Pela ksanaan Peralu ran Pcme ri n tah 
Nom or 8 Tahun 2008 ten tang Ta ha pa n , Tatacara 
Penyusun an, Pe ngenda lia n dan Evalu asi Pelaksa naa: n 
Rencana Pembangu nan Daera h ; 

c. ba hwa untu k melaksanakan se bagaima n a dima k su d pa d a 
huruf a d a n huruf b, perlu m enga tur Perubahan Ata s 
Peraturan Bupati J om ba ng Nomor 53 Ta hun 201 6 Te 11 La ng 
Ren cana Kerja Pemba nguna n Daera h Ta h u n 20 i 7 da lHm 
Pe ratura n Bupa ti . 

1. Undang-U nd a ng Nomor 12 Ta h un 1950 Lentang 
Pembentuka n Da era h Ka bupa ten d a la m Lingkungan Propins i 
J awa Timur (Lemba ran Nega ra Republik Indonesia Tah un 
1965 Nom or 19, Ta mba h a n Lem bar Negara Rcpubli k 
Indonesia Nomor 2730) ; 

2 . Undang-Undang Nomor 17 Tah un 2003 Lc nlang Keuangnn 
Negara (Lemba ran Negara Rcpubl ik Indorn·sia Tahun 2003 
Nomor 4 7, Tamba han Lemba ra n Negara Re publik Indonesia 
Nom or 4355); 

3 . Unda ng-Unda ng Nomor 1 Ta hun 2004 
Per ben daharaan Nega ra (Lem ba ra n Negara 
Indonesia Ta hun 2004 Nomor 5, Ta mba h an 
Negara Republik Indonesia Nom or 4355); 

Le n Lang 
Re publi k 

Le mba ra n 

4 . Undang-Undang Nomor 25 Ta hun 2004 Le nLang S is te m 
Pe ren can aan Pembangunan Nasio na l (Le mbara n Negara 
Repu blik Indon esia Ta hun 2004 Nomo r 104, Tambaha11 
Lembaran Negara Rcpublik Indon esia Nom or 442 1); 

5 . Unda n g-Unda n g Nomor 17 Tahun 2007 Le n La ng Re ncana 
Pe m bangu na n J a ngka Panjang Nasional Ta hun 2005-2025 
(Lcmbara n Negara Republ ik Indonesia Ta hun 2007 Nomor 
33, Ta mba ha n Lcrnbara n Negara Re publik Ind onesia Nomor 
47 00); 



2 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tenla ng 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Ta hun 2014 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaima na Lelah diu bah 
kedua kalinya dengan Undang-Un dang Nomor 9 Ta hun 20 15 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembara n Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tenta ng 
Pengelolaan Keu angan Daerah (Lemba ran Negara Re publ ik 
Indon esia Tahun 2005 Nomor 140, Ta mba han Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

8 . Pe ratura n Pemerintah Nomor 6 5 Ta hun 2005 Len tang 
Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayan a n 
Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 150, Tambahan Lembara n Negara Republik Indonesia 
Nomor 4585); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2006 tenta n g Ta ta 
Cara Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 
Pembangunan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2006 Nomor 96, Tambahan Lemba ra n Negara Republik 
Indonesia Nomor 4585); 

10. Peraturan Pemerin tah Nomor 8 Tahun 2008 ten ta ng 
Ta h apan , Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 
Pelaksanaa n Pembangunan Dae rah (Le mba ra n Negara 
Re publik Indonesia Ta hun 2008 Nomor 2 1, Tambahan 
Lemba ra n Negara Republik Indonesia Nomor 4 8 17); 

11. Pe ra tura n Pemeri ntah Nomor 12 Ta hun 201 7 Len lang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pe me rin taha n 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 20 17 
Nomor 73, Tamba han Lembaran Negara Republik Indon esia 
Nomor 604 1); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Ta hun 2006 
ten tang Pedoma n Pengelolaan Keuangan Dae ra h 
sebagaimana tela h diubah kedua kalinya dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 2 1 Tahun 2011; 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 
tentang Pelaksanaan Peraturan Pemerinta h Nomor 8 Ta h u n 
2008 tentang Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pe ngcndalia n 
d a n Evalua si Pelaksa naan Pemba nguna n Daerah; 

14. Pe rarnra n Mente ri Da la m Negeri Nom or 18 Tahun 2016 
tentang Pedoman Penyusunan, Pe ngenda lian da n Evaluasi 
Rencana Kerja Pemerintah Daerah Ta hun 2017 ; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Jombang Nomor 15 Tahun 
2006 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daera h 
(Lembaran Daerah Kabupaten J ombang Tahun 2006 No mor 
15/ A); 

16. Pe raturan Daerah Kabupaten J ombang Nomor 7 Tahun 2009 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daera h 
Kabupaten Jombang Tahun 2005-2025 (Lembaran Daera h 
Ka bupaten Jombang Tahun 2008 Nomor 7 / E); 



Menetapkan : 

3 

17. Pe raturan Daera h Kabupaten Jomba ng Nomor 10 Tahun 
2014 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah Kabupaten Jomba n g Tahun 20 14-2018 (Lem ba ran 
Daerah Kabupaten Jombang Tahun 2014 Nomor 10/ E) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Jombang Nomor 15 Ta hun 20 16 (Lembaran 
Oaerah Kabupaten J om bang Tahun 2015 Nomor 15/E); 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Jombang Nomor 8 Tahun 2016 
tentan g Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Ka bupaten Jombang (Lembara n Daerah Kabupaten J ombang 
Tahun 20 16 Nomor 8 / D) ; 

19. Pera turan Bupati Jombang Nomor 53 Tahun 2016 ten tang 
Rencana Kerja Pembangunan Daerah Kabupale n Jombang 
Ta hun 2017 (Seri ta Daera h Ka bupate n Jorn ba ng Tahun 2016 
Nomor 53/ E). 

MEMUTUSKAN: 
PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI JOMBANG NOMOR 53 TAHUN 2016 
TENTANG RENCANA KERJA PEMBANGUNAN DAERAH 
TAHUN 2017 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Jombang 
Nomor 53 Tahun 2016 ten tang Rencan a Kerja Pembangunan 
Daerah Tahun 2017 (Berita Daerah Kabupaten Jombang 
Ta hun 2017 Nomor 53 / E) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan da lam Pasal 2, Pasal 3 dan Pasal 4 diubah 
seh ingga keseluruha n Pasal 2, Pasal 3 dan Pasal 4 
berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 2 
Perubahan RKPD Ka bupaten Jombang Tahun 2017 
m erupa kan lanju tan dari RKPD Kabupaten Jombang Tahun 
2017, yan g disusun akibat terjadinya perubahan asumsi
asumsi dari RKPD Tahun 2017, m eliputi: perubahan 
kera n gka ekonomi daerah dan kerangka pendanaan, 
prioritas dan sasaran pemba n gun an, rencana progra m dan 
kegia tan p rioritas daera h . 

Pasal 3 

( 1) Peruba ha n RKPD sebagaimana d imaksud dalam Pasal 
2 beris i pedoman, ara han dan acuan bagi 
penyelenggaraan pe me rin tahan dan pem bangunan di 
Kabupa ten Jombang pada Tahun 2017 dengan 
memperhatikan asum s i-asumsi sebagaimana 
dimaksud dalam Pa sal 2; 

(2) Perubahan RKPD Tahun 20 17 disusun dengan 
sistem a tika sebagai berikut: 

BAB I PENDAHULUAN. 

BAB II : EVALUASI HASIL PELAKSANAAN RKPD 
TAHUN 20 17. 



BAB III 

4 

RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN 
PRIORITAS DAERAH DALAM PERUBAHAN 
RKPD TAHUN 2017 . 

BAB IV : PB:N UTUP. 

(3) Ura ia n secara rinci Pe ruba han RKPD sebagaima na 
dimaksud pada ayat (2) tertuang dalam La mpiran da n 
merupakan bagian yan g tidak terpisahkan da ri 
Peraturan Bupati ini. 

Pasal 4 

Perubahan RKPD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 
digunakan sebagai: 

a . Pedoman bagi Pemerintah Kabupa ten Jomba ng untuk 
penyusunan Kebijakan Umum Angga ra n Peruba h a n 
dan Prioritas Plafon Anggaran Sementara Pe ruba ha n 
da la m rangka penyusunan Re ncan a Perubahan 
Anggara n Penda pa ta n dan Bela nja Daerah (RAPBD) 
Tahun Anggaran 2017; 

b. Pedoman bagi Perangkat Daerah dalam me nyusun 
Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daera h (Renja 
PD) serta Rencana Kerja Perubahan dan Anggaran 
Perangkat Daerah (RKPA-PD) Ta hun Angga ra n 20 17; 

c. Alat untuk menjamin keterka itan dan kons isLcns i 
antara perencanaan, penganggaran, pelaksanaan dan 
pengawasan pem bangunan. 

Pasal II 
Peraturan Bupati m1 mulai berla ku pa da tanggal 
diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, mem erin tahkan 
pengundan gan Peratura n Bupati ini dengan pcnempaLa nnyc1 
d a la m Be rita Daera h Ka bupa te n J omba ng. 

Diundangkan di Jombang 

P .-.---- 1 i 20 17 
RAH 

Ditetapka n di ,Jomba ng 
Pada tanggal 14 Juli 2017 

BUPATI JOMBANG, 

NYONO SUHARLI WIHANDOKO 

UPATEN JOMBANG TAHUN 2017 NOMOR 32A /E 

D:\IIUKUM 4\PERATURAN BUPATI\2017\ASISTEN 11\ BAPPEDA\PERBUP Pcrubahan RKPD TAI-IUN 20 17 OK.doc 



BAB IV 

PENUTUP 

Perubahan Rencana Kerja Pembangun a n Daerah (RKPD) Kabupatcn 
Jombang Tahun 2017 merupakan dokumen perencanaan pembangunan yang 
memuat h asil evaluasi pelaksanaan RKPD pada tahun berjalan serta re ncana 
peruba ha n program da n kegiatan pa da tahun 2017. Peruba han RKPD disusu n 
untuk menjamin keterkaitan dan konsistensi antara perencanaan, 
penganggaran, pelaksanaan dan pengawasan yang m enjabarkan pelaksanaan 
dari Rencana Pemba ngunan J a n gka Menengah Daera h (RPJMD) Kabupa le n 
J ombang Tahun 2014-20 18. 

Perubahan RKPD Ka bupalen J orn bang Ta hun 20 17 sebagai dokumen 
rencana o perasiona l pembanguna n tahun 2017. Da la m ra ngka menjamin 
lerlaksananya kegiatan -kegiatan te rsebut serta untuk terwujudnya sinergi tas 
kinerja pembangunan semua pihak yang terkait, maka perlu dirumuskan 
kaidah-kaidah pelaksa naan sebagai berikut: 

1. Perubahan RKPD Tahun 2017 sebagai acuan penyusunan Pe ruba h an 
Rencan a Kerja Perangkat Daerah (Renja-PD) Tahun 2017; 

2. Perubahan RKPD Tahun 2017 sebagai landasan penyusuna n Kebijakan 
Umum Perubahan Anggaran Pendapatan da n Belanja Daerah Tahun 20 J 7 
serta Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 20 17 dan secara lebih lanjut unluk 
pedoman penyusunan Rancangan Perubahan Angga ran Penda patan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017; 

Sangat disadari bahwa RKPD Kabupaten Jombang Ta hun 2017 bukanlah 
s u a tu dokume n yang sangat sempurna. Dengan acuan da n panduan ini 
diha rapkan dapat me m en u hi ke butuha n aspirasi m asyara kat, baik yang 
diperoleh lewal penjaringan aspirasi m aupun me la lu i syste m kompilasi dari 
hasil pe rencan aan yang ada. 

Semoga RKPD ini dapat m emberikan landasan berpijak dalam menyusun 
a nggaran dan melaksa n akan program pembangunan di Kabupaten Jombang. 

BUPATI JOMBANG, 

-
NYONO SUHARLI WIHANDOKO 

IV -1 


